
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33502 Quarta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2017

PÓRTICO:
MÁRCIO DE QUEIROZ PAES- AGENTE PRISIONAL
RÉGIS SOARES DA ROCHA- AGENTE PRISIONAL
EAP:
CLEICE KELEN FAVACHO DA ROCHA- TÉCNICA EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA
FERNANDA CAROLINA MATOS FERREIRA- ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO
Art. 3º Fica estabelecida a freqüência de 100% (cem por cento) 
como requisito para conclusão do curso com aproveitamento.
Art.4º Em caso de impossibilidade em participar do curso, o 
servidor deverá comunicar por escrito, com ciência da chefi a 
imediata, à Escola de Administração Penitenciária – EAP.
Art. 5º A interrupção da participação no curso sem justifi cativa 
e a não conclusão por motivo de freqüência poderá implicar em 
responsabilização administrativa.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 21 de novembro de 2017.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 250884

Portaria nº 805/2017 – CGP/SUSIPE                   Belém, 21 
de novembro de 2017.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, em exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar supostas irregularidades 
administrativas ocorridas no Centro de Recuperação Regional de 
Altamira – CRRALT.
II – Designar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício

Protocolo: 251181
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 1143/2017-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 20 
DE NOVEMBRO DE 2017

DESIGNAR a servidora HELENA DO CARMO CALDAS GONÇALVES, 
matrícula funcional nº 5935109, para responder pela Função 
Gratifi cada de Serviços Técnicos Penitenciários de Assistência 
Biopsicossocial - FGSP, com lotação no Centro de Recuperação 
Regional de Paragominas, a contar de 27 de outubro de 2017, 
na vaga de ISABELLA FERNANDA FERREIRA LOBO, matrícula 
5922940, em virtude de encerramento de contrato.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 251186
Portaria Nº 1153/2017 - GAB./SUSIPE
Belém-PA, 20 de novembro de 2017
 Rosinaldo da Silva Conceição – CEL QOPM, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei.
CONSIDERANDO a Portaria Conjunta nº 02, de 10 de novembro 
de 2017, que estabelece os procedimentos e as normas a 
serem adotados pelos órgãos e entidades da administração 
pública estadual direta e indireta, para o encerramento anual 
da execução orçamentária, fi nanceira, contábil e patrimonial do 
exercício fi nanceiro de 2017, e dá outras providências correlatas.
RESOLVE:
                        I - DESIGNAR os servidores MARCELO 
NAZARETH LOBATO – Gerente Patrimônio, Matrícula nº 
5919509-2, HILMA IVANETE DE SOUZA, Coordenadora 
CMPD, Matrícula nº 541884553 e KELLEN RAMOS PINHO DA 
SILVA, Auxiliar Operacional, Matrícula nº 57196885-2, para 
em comissão e sob a presidência do primeiro, procederem ao 
Inventário de Bens Móveis Permanentes desta Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE.
                       II - DETERMINAR a Diretoria de Logística, 
Patrimônio e Infraestrutura, que tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente ato.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - 
SUSIPE

Protocolo: 250846

Portaria Nº 1154/2017 - GAB./SUSIPE
Belém-PA, 20 de novembro de 2017
Rosinaldo da Silva Conceição – CEL QOPM, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei.
CONSIDERANDO a Portaria Conjunta nº 02, de 10 de novembro 
de 2017, que estabelece os procedimentos e as normas a 
serem adotados pelos órgãos e entidades da administração 
pública estadual direta e indireta, para o encerramento anual 
da execução orçamentária, fi nanceira, contábil e patrimonial do 
exercício fi nanceiro de 2017, e dá outras providências correlatas.
RESOLVE:
                        I - DESIGNAR os servidores MARIA FRANCIELMA 
FERREIRA DE FARIAS – Gerente Almoxarifado, Matrícula 
nº 5440378, HILMA IVANETE DE SOUZA, Coordenadora 
CMPD, Matrícula nº 541884553 e PERICLES DA COSTA 
MEDEIROS, Auxiliar Operacional, Matrícula nº 57210802-1, 
para em comissão e sob a presidência do primeiro, procederem 
ao Inventário de Bens de Consumo existentes no Almoxarifado 
desta Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará – SUSIPE.
II - DETERMINAR a Diretoria de Logística, Patrimônio e 
Infraestrutura, que tome as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente ato.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE

Protocolo: 250838
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 1125/2017-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 20 
DE NOVEMBRO DE 2017.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 599/2017 - GAB/SUSIPE DE 
20/07/2017, publicada no DOE nº 33421, de 21/07/2017, 
WANDERSON DE MELO MENDES, matrícula 57209773,  da 
Função Gratifi cada de Supervisão de Equipe Penitenciária – 
FGEP, com lotação no Centro de Recuperação Penitenciário do 
Pará II, a contar de 10 de novembro de 2017.
DESIGNAR YGOR VICTOR LEAL DA ROCHA, matrícula 5933159,  
para exercer a referida função na Unidade Penal, a contar de 11 
de novembro de 2017.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 251197
Portaria n° 1155/2017-GAB/ Belém-PA, 21 de novembro 
de 2017.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de dezembro 
de 2015;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - INSTITUIR o prêmio “Qualidade na Gestão Prisional”, 
objetivando incentivar os gestores de unidades prisionais e seus 
colaboradores na busca da efi ciência na gestão prisional e no 
avanço da qualidade do tratamento penal; cujo regulamento 
consta no site da SUSIPE.
Art. 2º - DETERMINAR a Coordenadoria de Assistência e 
Valorização do Servidor-CAVS, que adote as devidas providências 
quanto a fi scalização, acompanhamento e fi nalização do 
processo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 251283
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 1142/2017-GAB/SUSIPE DE 20 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

DESIGNAR o servidor LUIZ CARLOS MENDES BASTOS, matrícula 
funcional nº 5907276, para exercer a Função Gratifi cada de 
Supervisor de Equipe Penitenciária- FGEP, com lotação no Centro 
de Recuperação Penitenciário do Pará I, a contar de 14 de 
novembro de 2017.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 251179
Portaria nº 801/2017-CGP/SUSIPE                         Belém, 
20 de novembro de 2017.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos das Sindicâncias Administrativas 
Investigativas abaixo discriminadas, que apuraram a ocorrência 
de supostas irregularidades administrativas e disciplinares em 
unidades prisionais desta SUSIPE.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, entendeu pela ausência de 
indícios de materialidade e autoria, razão pela qual recomendou 
o arquivamento dos feitos.
CONSIDERANDO: A inexistência de relação entre ação ou 
omissão de agentes prisionais com a morte do preso.

RESOLVE:               I – Acatar o Relatório da Autoridade 
Sindicante e determinar o arquivamento da presente sindicância, 
com fulcro no artigo 224, caput, c/c art. 201, inciso I da Lei nº 
5.810/1994-RJU;

Portaria nº Processo nº Assunto

022/2017 4103/2017

Apuração das circunstâncias do óbito do preso 
CARLOS ALBERTO DA SILVA TEIXEIRA, pertencente 
à população carcerária da Central de Triagem de 
São Brás-CTSB, ocorrido no dia 01/11/2016, quando 
interno no Hospital Metropolitano.

612/2017 4321/2017
Apuração das circunstâncias do óbito do preso RENATO 
SOARES DA SILVA, ocorrido no dia 20/07/2017 no 
Hospital Geral Penitenciário-HGP.

665/2017 4344/2017

Apuração das circunstâncias do óbito do preso 
WELLINGTON LUIS BATISTA DE SOUZA, pertencente 
à população carcerária do Presídio Estadual 
Metropolitano I, ocorrido no dia 18/08/2017, quando 
internado no Hospital Universitário “Barros Barreto”.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.

Protocolo: 251183
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 1141/2017-GAB/SUSIPE DE 20 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

DESIGNAR a servidora CATARINA ANDREA CAVALCANTE 
COQUEIRO, matrícula funcional nº 54180137, para responder 
pela Função Gratifi cada de Serviços Técnicos Penitenciários de 
Assistência Biopsicossocial - FGSP, com lotação no Centro de 
Recuperação Coronel Anastácio das Neves, a contar de 06 de 
novembro de 2017, na vaga de LORENA CRISTINA CASTRO 
NAZARETH, matrícula 5923389, em virtude de encerramento de 
contrato.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 251175
Portaria n° 1140/2017-GAB/SUSIPE Belém-PA, 17 de 
Novembro  de   2017.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de dezembro 
de 2015;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR do servidor Paulo Sérgio dos Santos 
Cantão, Matricula Funcional nº 54191480 – ocupante da função 
de Motorista a Gratifi cação de Tempo Integral no incidente 
sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 
01/12/2017.
Art. 2º - CONCEDER ao servidor Antônio Viriato Móia Gaia, 
Matricula Funcional nº 54191480 – ocupante da função de 
Motorista a Gratifi cação de Tempo Integral no incidente 
sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 
01/12/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 251278

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Contratação em caráter de substituição, mediante Processo 
Seletivo Simplifi cado, autorizada através do processo nº 
2017/253513 de 29 de junho de 2017, não acarretando 
acréscimo de despesas ao erário.
ATO: PORTARIA Nº 1076/2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 17/11/2017 Término Vínculo: 16/11/2018
Nome do Servidor: ROGÉRIO SANTOS DO COUTO em substituição 
a Gabriel Pinheiro Botelho Costa
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA-
MEDICINA
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM

Protocolo: 251445

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 14/11/2017
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: WAGNER PINHEIRO FERREIRA.
Matrícula: 7565538/1 - Função: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 17/11/2017
Motivo: DISTRATO A PEDIDO


